
Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2016 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23352001082201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
predial, com fornecimento de materiais e equipamentos, a fim de
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus
F r a i b u rg o .

NILCE INES BUENO COSTA
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 16/08/2016) 152662-26422-2016NE800028

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000154201686. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 84968874000127. Con-
tratado : ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOLIMITA-
DA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de locação de impressoras/copiadoras com fornecimento de
suprimentos/insumos, exceto papel, assistência técnica/manutenção
(com fornecimento de peças e componentes). Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 15/08/2016 a 14/08/2017. Valor Total:
R$33.880,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800168. Data de Assina-
tura: 15/08/2016.

(SICON - 16/08/2016) 152290-26422-2016NE800030

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 3/2016. Processo nº
23476.000206/2016-14. Objeto: quisição de Materiais para o Labo-
ratório de Automação Industrial e Complementação do Laboratório de
Física para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus São Francisco do Sul e demais campi par-
ticipantes. Data da assinatura: 20/07/2016. Vigência: 12 (doze) meses.
Empresas detentoras do Registro de Preços, ATA 4/2016: CNPJ:
03.254.358/0001-39, Item: 1, Valor Total: R$ 83.910,00; CNPJ:
53.775.862/0001-52, Item: 2, Valor Total: R$ 44.496,00; CNPJ:
12.134.879/0001-43, Item: 5, Valor Total: R$ 37.765,54; CNPJ:
11.837.115/0001-51, Item: 6, Valor Total: R$ 36.000,00; CNPJ:
85.354.306/0003-60, Item: 8, Valor Total: R$ 2.400,00.

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 3/2016. Processo nº
23476.000206/2016-14. Objeto: quisição de Materiais para o Labo-
ratório de Automação Industrial e Complementação do Laboratório de
Física para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus São Francisco do Sul e demais campi par-
ticipantes. Data da assinatura: 12/08/2016. Vigência: 12 (doze) meses.
Empresas detentoras do Registro de Preços, ATA 4/2016: CNPJ:
57.582.793/0001-11, Item: 9, Valor Total: R$ 57.000,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ADESÃO No- 24/2014

ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: RENATA AMANDA CARNEIRO AGUIAR. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses, de 12/09/2014 a 11/03/2015. DISPO-
SITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2014. ASSINAM: Virgílio Augusto
Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e RENATA AMANDA CAR-
NEIRO AGUIAR, Professor Voluntário.
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 10/2016
ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: GEORGE WADS DE ANDRADE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06
(seis) meses, de 26/05/2016 a 25/11/2016. DISPOSITIVO LEGAL:
Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações. DATA DA AS-
SINATURA: 26/05/2016. ASSINAM: Tássio Francisco Lofti Matos,
Reitor em exercício, pelo Dirigente e GEORGE WADS DE AN-
DRADE, Professor Voluntário.

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158951

Nº Processo: 23484020144201668. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado
: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA EADMINISTRA-
CAO DE CON. Objeto: Necessidade de contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de peças e serviços para atender as
demandas dos veículos oficiais do IFCE Campus Baturité. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 Vigência: 16/08/2016 a
15/08/2017. Valor Total: R$345.419,10. Fonte: 112000000 -
2016NE800097 Fonte: 112000000 - 2016NE800098. Data de As-
sinatura: 16/08/2016.

(SICON - 16/08/2016) 158951-26405-2016NE800001

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265018889201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
VIDROS E ESPELHOS, de acordo com as quantidades e especi-
ficações descritas no Termo de Referência anexo I, parte integrante
deste Edital. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 17/08/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-
15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-05-15-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 17/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2016 às
08h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2016) 158321-26405-2016NE800044

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE DISTRATO

ESPECIE: Distrato do Termo de Adesão nº 01/2016, a partir de
11/08/2016, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará - Campus Iguatu e CLEENE TAVARES DE
SOUZA. DATA E ASSINATURA: 11/08/2016. DIJAUMA HONÓ-
RIO NOGUEIRA pelo dirigente e CLEENE TAVARES DE SOUZA,
Professora Voluntária.

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158317

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 23257017714201616.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00476308000108. Contratado : M P A VALENTE SERVICE ME -
ME -Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: 8666/93 .
Data de Assinatura: 20/07/2016.

(SICON - 16/08/2016) 158317-26405-2016NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2016

Torno público o resultado do certame SRP supracitado,tendo
como vencedores os fornecedores: 00.479.418/0001-23 - A N ROTA
- EPP Itens:(10-R$31,59)(14-R$18,78)(15-R$29,00)(19-R$177,15);
02.909.381/0001-51 - BACCIN & CAMARGO LTDA - ME
item:(92-R$20,00); 04.423.260/0001-20 - FBA - AGROPECUARIA
LTDA - EPP Itens:(79-R$26,67)(81- R$ 41,40)(82-R$130,00)(86-
R$35,00)(90-R$277,00)(97-R$45,00)(99-R$28,00)(104-
R $ 3 7 , 3 3 ) ( 1 0 5 - R $ 4 8 , 0 0 ) ( 1 0 6 - R $ 5 8 , 0 0 ) ( 1 0 8 - R $ 6 0 , 0 0 ) ( 11 0 - R $ 2 4 , 0 0 ) ;
10.257.026/0001-73 -BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LT-
DA.- EPP Itens:(77-R$116,30)(78-R$70,00)(80-R$370,00)(83-
R$75,00)(85-R$20,00)(88-R$17,00)(89-R$28,00)(91-R$41,88)(93-
R$40,80)(100-R$25,00)(101-R$20,00)(102-R$20,00)(103-
R$210,00)(111-R$31,50);11.163.447/0001-06 - TECA TECNOLO-
GIA E COMERCIO LTDA - EPP Itens: (2-R$62,33)(23-
R $ 2 3 5 , 0 0 ) ( 4 4 - R $ 3 0 3 , 8 2 ) ( 4 6 - R $ 111 , 0 5 ) ( 4 8 - R $ 9 9 , 2 7 ) ( 4 9 -
R$278,00)(50-R$96,28)(57-R$75,00)(60-R$247,10);
11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP Item: (16-R$9,33); 15.153.524/0001-9 0 - SANIGRAN
LTDA - ME (Item:71); 20.637.873/0001-17 - MEDIC VET LTDA -
EPP (Item:(8-R$47,98)(9-R$74,97)(11-R$18,59)(12-R$179,50)(20-
R $ 8 , 4 3 ) ( 2 5 - R $ 11 , 9 7 ) ( 2 5 - R $ 11 , 9 7 ) ( 2 6 - R $ 8 8 , 9 7 ) ( 2 7 - R $ 8 3 , 4 7 ) ( 3 0 -
R$10,64)(62-R$8,09)(63-R$17,39)(64-16,48)(66-25,31)(67-
R $ 8 , 6 1 ) ( 7 0 - R $ 3 1 , 0 0 ) ( 11 4 - R $ 1 9 , 3 4 ) ( 11 5 - R $ 2 4 , 3 7 ) ( 1 2 0 -
16,94);97.530.106/0001-39 - PREMIUM COMERCIO E SERVICOS
LTDA - EPP Itens: (17-R$13,29)(28-R$0,50)(51-240,00)(52-
R$1.833,98).Vigência da ata de registro de preço: 05/08/2016 a
04/08/2017. Ata disponível na íntegra no sitewww.ifes.edu.br.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora geral

(SIDEC - 16/08/2016) 158425-26406-2016NE800005

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Colatina; CON-
TRATADO: ANDRÉ LUIZ MAGALHÃES BOTELHO; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 15/08/2016 a
30/12/2016; VALOR: A contratante pagará ao contratado mensal-
mente a importância equivalente à remuneração de Professor do Qua-
dro Permanente, Classe D I, Nível 1, acrescida de Retribuição por
Titulação de Doutorado, reajustável na proporção dos reajustes de

vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATU-
RA: 15/08/2016; LUIZ BRAZ GALON, pela contratante e ANDRÉ
LUIZ MAGALHÃES BOTELHO, contratado.

CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158424

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 23154000380201519.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 33041062000109. Contratado : SUL AMERICA COMPA-
NHIA NACIONAL DE-SEGUROS. Objeto: Prorrogação do contrato
nº 11/2015, nos termos do Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e
suas alterações, que tem como objeto a prestação de serviço de seguro
de veículos de forma continuada, que terá vigência de 30/07/2016 a
29/07/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 30/07/2016 a 29/07/2017. Valor Total: R$1.539,89. Fonte:
112000000 - 2016NE800500. Data de Assinatura: 21/07/2016.

(SICON - 16/08/2016) 158424-26406-2016NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158424

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 23154000380201519.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GE-
RAIS S.A. -Objeto: Prorrogação do contrato nº 12/2015, nos termos
do Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações, que tem
como objeto a prestação de serviço de seguro de veículos de forma
continuada, que terá vigência de 30/07/2016 a 29/07/2017. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/07/2016 a
29/07/2017. Valor Total: R$1.446,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800499. Data de Assinatura: 21/07/2016.

(SICON - 16/08/2016) 158424-26406-2016NE800018

CAMPUS SANTA TERESA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016

O Diretor Geral do IFES - Campus Santa Teresa, nomeado
através da Portaria 092/IFES, de 24.01.2013, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com o previsto no Art. 30, Inciso
XII, Letra "b" do Decreto Nº5.450/05, torna público o Resultado de
Licitação. PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2016, conforme PRO-
CESSO Nº23156.000627/2016-68. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para prestação de serviços. Prestação de horas - máquina de
escavadeira agrícola de esteira, com operador habilitado e forne-
cimento de combustível, transporte do equipamento e operador, com
hora marcada pelo horímetro da máquina, anotada a partir do início
dos trabalhos no Campus Santa Teresa. ORGÃO: Campus Santa Te-
resa - UASG: 158426. Registro: CNPJ Nº 16.920.909/0001-06 - Pe-
dra da Onça Locações EIRELI - EPP, para o item nº01, valor da hora
R$141,00, total de 250 horas, no valor global/total do contrato de
R$35.250,00.

MOACYR ANTONIO SERAFINI
Diretor Geral

(SIDEC - 16/08/2016) 158426-26406-2016NE800165

CAMPUS VILA VELHA

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23187000207201291. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Equipamentos de Laboratório.

(SIDEC - 16/08/2016) 158427-26406-2016NE800019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23187000281201215. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa prestadora de serviços de locação de veículos de transporte
coletivo para atendimento ao Campus Vila Velha.

VINICIUS CAVATTI CANCELIERI
Coordenador de Licitações e Compras

(SIDEC - 16/08/2016) 158427-26406-2016NE800019

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 19/2016 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍ-
RITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e SIMÃO VERVLOET RA-
MOS: rescisão contratual a partir de 17/08/2016. DATA DA AS-
SINATURA: 16/08/2016.

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-17T00:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




